
“DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ”

“AÑO DE LA UNIÓN NACIONAL FRENTE A LA CRISIS EXTERNA”

ACUERDO REGIONAL Nº 1502009GR.LAMB./CR

Chiclayo, 16 de septiembre de 2009

VISTO:

Los oficios Nos. 997 y 10812009.GR.LAMB/ORAD de la Oficina Regional 
de Administración del Gobierno Regional de Lambayeque de fechas 19.AGO.2009 y 
04.SEPT.2009, respectivamente, y;

CONSIDERANDO:

Que, a través del primero de los documentos que se señalan en el visto, 
la   Oficina   Regional   de   Administración   recurre   al   Consejo   Regional   solicitando 
proceda a aprobar que la obra “Construcción y Rehabilitación de la Infraestructura 
Educativa Primaria y Secundaria  en  la  I.E.  Nº 10082 – Uyurpampa – Distrito de 
Incahuasi”, con un valor referencial de S/. 2'221,759.35, sea ejecutada de acuerdo al 
procedimiento  dispuesto  por  el  Decreto de Urgencia  Nº 0412009,  el  mismo que 
dispuso medidas para agilizar  la ejecución de obras públicas y otras acciones,  en 
razón que la referida obra reune las condiciones descritas en el Artículo 1º, inciso b), 
de la referida disposición normativa nacional.

Que, asimismo, mediante el segundo de los documentos indicados en el 
visto,   la   misma   Oficina   Regional   de   Administración   solicita   al   Consejo   Regional 
proceda también a aprobar que se siga el procedimiento previsto por el Decreto de 
Urgencia  Nº  0412009,   respecto a   la  obra  “Ampliación del  Centro  de Salud José 
Leonardo Ortiz – Chiclayo Tipo I4” presupuestada en S/. 3'320,483.00.

Que, en efecto, mediante Decreto de Urgencia Nº 0412009 y conforme a 
lo   dispuesto   en   su   Artículo   1º,   se   autorizó,   excepcionalmente,   a   las   entidades 
comprendidas en el numeral 3.1 del Artículo 3º del Decreto Legislativo Nº 1017, que 
aprueba la Ley de Contrataciones del Estado, a que la contratación de la ejecución de 
obras   se  sujete  a   las  disposiciones  de  esta  norma,   siempre  que   se  cumpla  como 
condición que:   a)   Los  proyectos  hayan   sido  declarados  viables,   en   el  marco  del 
Sistema Nacional de Inversión Pública; y,  b) Corresponda a una licitación pública 
conforme a la Ley Nº 29289, Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 
2009,  y su valor referencial  no sea mayor a S/. 10 000 000,00 (Diez millones y 
00/100 Nuevos Soles).



“DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ”

“AÑO DE LA UNIÓN NACIONAL FRENTE A LA CRISIS EXTERNA”

ACUERDO REGIONAL Nº 1502009GR.LAMB./CR

Que, el Decreto de Urgencia Nº 0412009 señala también en su Primera 
Disposición   Complementaria   y   Final   que,   la   relación   de   obras   a   ser   ejecutadas 
siguiendo el procedimiento que esta norma prevé deberá ser aprobada por Acuerdo 
del Consejo Regional, de ser ese el nivel de gobierno que corresponde.

Que,   de   conformidad   con   el   Artículo   39º   de   la   Ley   Nº   27867,   Ley 
Orgánica de Gobiernos Regionales,   los acuerdos del Consejo Regional expresan la 
decisión de  este  órgano   sobre  asuntos   internos,  de   interés  público,   ciudadano  o 
institucional o declara su voluntad de practicar un determinado acto o sujetarse a 
una conducta o norma institucional.

Por lo que en ejercicio de las atribuciones conferidas por el Artículo 37º, 
inciso a) de la Ley Nº 27867, de conformidad con los considerandos expuestos y en 
atención   a   lo   aprobado   por   unanimidad   por   el   Consejo   Regional   en   su   Sesión 
Ordinaria de fecha 15 de septiembre de 2009;

SE ACUERDA:

ARTÍCULO   ÚNICO.  APROBAR  que   las   obras   “Construcción   y 
Rehabilitación de la Infraestructura Educativa Primaria y Secundaria en la I.E. Nº 
10082 – Uyurpampa – Distrito de Incahuasi”; y, “Ampliación del Centro de Salud José 
Leonardo  Ortiz  –  Chiclayo  Tipo  I4”,   sean ejecutadas   siguiendo el  procedimiento 
previsto por el Decreto de Urgencia Nº 0412009 que dispuso medidas para agilizar 
la ejecución de obras públicas y otras acciones.

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE.


